

CREAM Projesi 1 Ocak 2007'de start aldı

Yaklaşık 1 yıl önce Avrupa Birliği korumasında Cream Projesi adıyla bir proje ekibi oluşturulduğunu söyleyen Kosta Sandalcı, "Bu proje ekibinden bir davet aldım. Bu davete şirketim adına değil, UTİKAD adına katıldım. Türkiye'den iki davetli vardı. Biri TCDD, diğeri de Kosta Sandalcı. Ancak, ne yazık ki, bu Cream Projesi kapsamında derneklerin faal üye konumuna gelmeleri mümkün olmuyormuş. Bu nedenle Balnak adına katılmak zorunda kaldım. Geçen hafta Frankfurt'ta ikinci toplantı oldu. Cream Projesi, Benelux ülkelerinden başlayıp, Halkalı'ya kadar uzanan ve Avrupa Birliği'nin tüm ülkelerinden geçen bir demiryolu hattının intermodal bir şekilde ulaştırılması projesidir. 3 yıl sürecek bir projenin amacı, kombine taşımacılığı yaygınlaştırmaktır. Bütün Avrupa'da intermodal taşımacılığa ağırlık verileceği bir gerçektir. Bu gerçeği bizim de artık kabullenmemiz gerekiyor. Ulaştırma Bakanlığımızın da, global bir bakış açısıyla buna uygun açılımlar geliştirmesi gereklidir" diye konuştu.

CREAM Projesi nedir?

Avrupa Birliği ticaret politikalarının amacına ulaşmasına katkıda bulunmak ve nakliye ticaretini geliştirmek için kurulan CREAM Projesi, 1 Ocak 2007'de 25 ortağı ile start aldı. Projenin, Hollanda- Almanya ve Türkiye- Yunanistan koridoru arasındaki transferleri canlandırması amaçlanıyor.

Demiryolu ticaretinden yararlanacaklar için önemli bir başlangıç olan CREAM - Projesi, demiryolu lojistik sistemindeki artışa bağlı olarak kuruldu. Proje, gelişmiş altyapı ve bunun yanında Avrupa mega koridorunu müşterilerine sunuyor. Bu taşımacılık koridoru, yaklaşık 3.150 km uzunluğunda ve Batı - Merkez Avrupa ile Balkan Ülkeleri ve Türkiye/ Yunanistan'ı kapsıyor.

HaCon firması tarafından koordine edilen CREAM-Projesi, Altyapı Yöneticiler, Demiryolu Girişimcileri, Intermodal Operatörleri ve müşteriler gibi projeden yararlanacaklar tarafından belirlenen onlarca teknolojik ve operasyonel aktiviteyi içine almakta.

Selçuk ONUR

<http://www.lojiport.com/> sitesinden 09.02.2007 tarihinde yazdırılmıştır.

Kapat

Yazdır